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                                                                                                            N. 100 
           

  CITTA’ DI MONTESILVANO 
PROVINCIA DI PESCARA 

  
 Copia  Verbale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 

 
 

   OGGETTO: Articolo 11 del D.L. 24 Gennaio 2012 N.1 convertito con 

modificazioni in Legge 24 marzo 2012 N. 27. Revisione 
straordinaria delle piante organiche delle Farmacie. 
Individuazione nuove sedi farmaceutiche sul territorio comunale 
di Montesilvano e proposta di istituzione. 

                 
 

L’anno  duemiladodici, il giorno venti, del mese di aprile,  in Montesilvano,  nel 

Palazzo Comunale,  alle ore   13,50. 

Previo avviso si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 

1)  Pasquale CORDOMA                                               Sindaco – Presidente 

2)  Pietro GABRIELE Assessore 

3)  Claudio DI EMANUELE        “ 

4)  Claudio DAVENTURA        “ 

5)  Manola MUSA        “ 

 

 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca DE CAMILLIS. 

 

 Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui sopra. 

 

 

 

 



                             

Il Sindaco, nell’illustrare la presente proposta deliberativa, sottopone all’attenzione 

dei presenti il seguente emendamento: 
“Con riferimento all’allegato B/1 la sede farmaceutica di nuova istituzione 
individuata con il numero 14 è ridimensionata con l’esclusione di Corso 
Umberto I°”; 

 

 Pertanto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D. L. 24 Gennaio 2012 n. 1 convertito nella Legge 24 Marzo 2012 n.27; 

Letto, in particolare, l’articolo 11 di detto D.L., a tenore del quale: <<… Ciascun 
Comune, sulla base dei dati ISTAT sulla popolazione residente al 31 Dicembre 2010 e dei 
parametri di cui al comma 1, individua le nuove sedi farmaceutiche disponibili nel proprio 
territorio e invia i dati alla regione entro e non oltre trenta giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto …>; 

Rilevato che il parametro demografico di riferimento citato è quello di una sede 

farmaceutica ogni 3.300 abitanti residenti; 

Visto il modello ISTAT P.2, allegato sub [A], che evidenzia una popolazione 

residente, riferita alla data del 31 Dicembre del 2010, di 51.565 unità; 

       Stabilito, sulla scorta di quanto certificato dal modello ISTAT P.2 appena citato, 

che in relazione alle disposizioni di cui ai commi secondo e terzo  dell’articolo 1 della 

D. L.  24 Gennaio 2012 n. 1 così come convertito nella Legge 24 Marzo 2012 n. 27, il 

numero delle sedi farmaceutiche spettanti al Comune di Montesilvano è pari a 15 

(quindici) unità; 

 Atteso che dal computo di una sede farmaceutica ogni 3.300 residenti 

residuerebbe  un  resto  superiore  al  50% del parametro di riferimento e considerato 

che la normativa introdotta con il D. L. 24 Gennaio 2012  n. 1 così come convertito 

nella Legge 24 Marzo 2012 n. 27 – disponendo che tale circostanza “consente” 

l’apertura di una ulteriore farmacia, presenta una opportunità che questo Comune, al 

momento, non ritiene di cogliere; 

     Riferito:  

 che in data 18 Aprile u.s., opportunamente convocati, i rappresentanti dell’Ordine 

dei Farmacisti della Provincia di Pescara e del competente servizio della ASL di 

Pescara, si sono  riuniti per prendere visione della proposta di revisione della Pianta 

Organica delle farmacie di Montesilvano; 

 che in quella occasione i referenti sopra citati non hanno eccepito osservazione 

alcuna, riservandosi di comunicare formalmente il rispettivo parere entro la giornata 

di giovedì 19 Marzo 2012; 

 che a tale data è pervenuta a mezzo fax la comunicazione del solo Ordine dei 

Farmacisti della Provincia di Pescara, che si allega sub [C];  

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 17 Giugno 2011 

con oggetto:  <<Proposta di revisione della Pianta Organica delle Farmacie del Comune di 
Montesilvano per l’anno 2010>>, approvata a seguito dell’avvio del procedimento di 

revisione della pianta organica delle farmacie anno 2010  comunicato con nota  della 



Giunta Regionale d’Abruzzo – Direzione Politiche della Salute – Servizio Assistenza 

Farmaceutica e Trasfusionale – Ufficio Pianificazione Assistenza Farmaceutica del 

30 Marzo 2O11 protocollo n. RA/71629 – acquisita al protocollo del Comune di 

Montesilvano il 05 Aprile 2O11 sotto il n. 021746;   

 Confermate – mutatis mutandis – in questa sede le scelte ivi operate  con 

l’individuazione di due nuove sedi farmaceutiche (cfr. sede n. 11 e sede n. 12); 

 Rimarcato, dunque,  che la vigente Pianta Organica delle farmacie nel 

Comune di Montesilvano - per la quale si richiamano la deliberazione della Giunta 

regionale n. 810/2003 e la rinominata deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 

2011 - individua n. 12  sedi  farmaceutiche,   sicché essa pianta organica, alla luce di 

quanto innanzi spiegato,  è passibile di revisione finalizzata  alla istituzione di n. 3 

(tre) nuove sedi farmaceutiche, per un totale di 15 farmacie, 5 delle quali di nuova 

istituzione; 

 Vista la nota protocollo n. RA/86114 del 13 Aprile 2012, assunta agli atti di 

questo Comune il 17 Aprile successivo, con la quale la Direzione Politiche della 

Salute – Servizio Assistenza Farmaceutica e Trasfusionale – Ufficio Pianificazione 

Assistenza Farmaceutica della Regione Abruzzo ha comunicato il formale avvio del 

procedimento di istituzione di sedi farmaceutiche ai sensi dell’articolo 11 del D. L. 24 

Gennaio 2012 n. 1; 

 Preso nota della documentazione  che la Regione Abruzzo prescrive di allegare 

a questa deliberazione; 

 Ritenuto, per tutto quanto sin qui premesso e riassunto, poter procedere alla 

approvazione del  presente lavoro di revisione straordinaria della pianta organica 

delle farmacie del Comune di Montesilvano ai sensi dell’articolo 11 del D. L. 24 

Gennaio 2012 n. 1; 

 Acquisito il parere prescritto dall’articolo 49 del d.lgs. 18 Agosto 2OOO n. 267 

rilasciato dal Dirigente del Settore V e dato atto che non necessita quello di regolarità 

contabile del Dirigente del settore Finanziario, non comportando questa deliberazione 

impegno di spesa, né diminuzione di entrate; 

 Accolto e fatto proprio l’emendamento proposto dal Sindaco a tenore del quale: 
“Con riferimento all’allegato B/1 la sede farmaceutica di nuova istituzione 
individuata con il numero 14 è ridimensionata con l’esclusione di Corso 
Umberto I°”; 

 

 Con voti unanimi resi palesemente; 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire che le premesse e gli atti in esse richiamati costituiscono parte 

integrante e sostanziale della deliberazione presente. 

2. Di individuare sul territorio comunale di Montesilvano 5 (cinque) nuova sedi 

farmaceutiche. 

3. Di approvare,  per quanto sopra determinato,  la  correlata nuova pianta organica 

delle farmacie del Comune di Montesilvano così come risultante dai documenti 

costituenti l’allegato [B] alla presente deliberazione, risultante dalla istituzione di 



cinque nuove sedi farmaceutiche, segnatamente la n. 11, la n. 12, la n. 13, la n. 14 

e la n. 15 - al fine di raggiungere il numero di sedi spettanti questo Ente  in 

relazione al rapporto popolazione residente/numero di farmacie, a riguardo 

specificando: 

⇒ che la popolazione residente nel Comune di Montesilvano alla data del 31 

Dicembre 2010 è pari a n. 51.565 unità {cfr. modello ISTAT P.2 allegato sub [A]}; 

⇒ che le farmacie  attualmente insistenti sul territorio comunale di Montesilvano 

sono 10 (dieci) e che la loro configurazione sotto i profili geografico e demografico è 

quella risultante dalla deliberazione della Giunta Regionale 26 Settembre 2OO3 n. 

810 ; 

⇒ che il numero delle farmacie da istituire all’esito del procedimento di revisione 

straordinaria del quale all’atto presente è pari a 5 (cinque), le cui zone di pertinenza si 

rinvengono nelle circoscrizioni n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 - evidenziate nelle 

planimetrie e negli altri allegati a corredo della documentazione presentata.  

4. Di disporre  l’invio di n. 10 copie di questa deliberazione – completa degli allegati 

prescritti - alla GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO – DIREZIONE  POLITICHE  DELLA SALUTE 

– SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA E TRASFUSIONALE – UFFICIO PIANIFICAZIONE 

ASSISTENZA FARMACEUTICA -  via Conte di Ruvo, 74 – 65127 Pescara. 

5. Di confermare l’emendamento  proposto dal Sindaco così come riportato in 

premessa, precisando che gli allegati interessati dalla modifica apportata con 

l’emendamento stesso saranno inviati al servizio sopra identificato con ogni 

consentita urgenza. 

6. Di disporre che l’oggetto di questa deliberazione si trasmesso, per il tramite di 

apposito elenco, ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione dell’atto 

all’Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del rinominato d.lgs. n. 

267/2OOO. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134/V del citato d.lgs. n. 267 / 2OOO. 

Nulla osta alla pubblicazione di questa deliberazione sul portale web del Comune di 

Montesilvano.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI MONTESILVANO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 
 

PARERE  EX  ARTICOLO  49 D.LGS. 18 AGOSTO 2OOO, N. 267 
 

 
 

 Sulla proposta di deliberazione sopra estesa con oggetto: 
<<ARTICOLO 11 DEL D.L. 24 GENNAIO 2012 N. 1 CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE 24 MARZO 2012 N. 27. REVISIONE STRAORDINARIA 

DELLE PIANTE ORGANICHE DELLE FARMACIE. INDIVIDUAZIONE NUOVE SEDI 

FARMACEUTICHE SUL TERRITORIO COMUNALE DI MONTESILVANO E 

PROPOSTA DI ISTITUZIONE>>  si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica.  
  

Montesilvano,   20 Aprile  2012 

 
 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE V 
 F.TO BRUNO TERENZI 

 
 

 

 
   

 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                               

SETTORE V 



Del che si è redatto il presente processo verbale che viene come appresso sottoscritto: 

IL SINDACO 

                                                     f.to     Pasquale CORDOMA 
                                                       

         L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE  

              f.to   Pietro GABRIELE                                            f.to     Dott.ssa Francesca DE CAMILLIS 

 

 

N. __________ del Reg.                     Li,  23 APRILE 2012 

 

 La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio On-Line, per 

rimanervi gg.15 consecutivi. 

 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 f.to_Marta Isabel Speziale 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, certifico che la presente deliberazione è 

stata pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi (art.124, comma 1, 

T.U.E.L.)  dal ________________________  al ______________________ 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 f.to 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo, per dieci 

giorni consecutivi (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D.Lgs. n.267/2000). 

 

Li   23 APRILE 2012                                             

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Marta Isabel Speziale 

  f.to     _______________________________ 

 

 

 



ALLEGATO 8 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
DI MONTESILVANO 

DEL 19/06/2012 N. 124 

















ALLEGATO 9 

DELIBERAZIONE DEL CDA 
DELL’AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI 

DEL COMUNE DI MONTESILVANO 
DEL 22/04/2005 N. 12 









ALLEGATO 10 

DELIBERAZIONE DEL CDA 
DELL’AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI 

DEL COMUNE DI MONTESILVANO 
DEL 26/05/2005 N. 15 















ALLEGATO 11 

SITUAZIONI CONTABILI RELATIVE ALLA FARMACIA 
PER GLI ESERCIZI 2012, 2013 E 2014 



2012 % 2013 % 2014 % MEDIA %
MEDIA 

RETTIFICATA
%

RICAVI DA CESSIONI E SERVIZI 868.082 97% 826.885 99% 780.477 98% 825.148 98% 825.148 99%
di cui ricavi da SSN 319.617 36% 287.436 34% 268.138 34% 291.730 35% 291.730 35%
RICAVI DA CESSIONI INTERNE 15.185 2% 5.893 1% 9.872 1% 10.317 1% 0 0%
RICAVI DIVERSI 7.505 1% 4.975 1% 2.132 0% 4.871 1% 4.871 1%
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 890.772 100% 837.753 100% 792.481 100% 840.336 100% 830.019 100%

MERCI C/ACQUISTI 711.799 80% 619.000 74% 611.802 77% 647.534 77% 647.534 78%
VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MERCI 1.251 0% 22.961 3% 28.535 4% 17.582 2% 17.582 2%
COSTO DEL VENDUTO 713.050 80% 641.961 77% 640.337 81% 665.116 79% 665.116 80%
MARGINE COMPLESSIVO SULLE VENDITE 177.722 20% 195.792 23% 152.144 19% 175.220 21% 164.903 20%
COSTI PER SERVIZI 58.034 7% 70.609 8% 85.583 11% 71.409 8% 71.409 9%
di cui costi per il personale 40.048 4% 52.463 6% 64.365 8% 52.292 6% 52.292 6%
COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI 35.745 4% 33.475 4% 33.561 4% 34.260 4% 34.260 4%
ONERI DIVERSI DI GESTIONE 2.786 0% 1.914 0% 1.575 0% 2.092 0% 2.092 0%
TOTALE COSTI ESTERNI 96.565 11% 105.998 13% 120.719 15% 107.761 13% 107.761 13%
VALORE AGGIUNTO 81.157 9% 89.794 11% 31.425 4% 67.459 8% 57.142 7%

COSTI PER IL PERSONALE 191.018 21% 162.933 19% 146.353 18% 166.768 20% 166.768 20%
di cui contabile + magazziniere 62.977 7% 64.008 8% 68.059 9% 65.015 8% 65.015 8%
di cui indennità tirocinanti 600 0% 1.800 0% 0 0% 800 0% 800 0%
MARGINE OPERATIVO LORDO -109.861 -12% -73.139 -9% -114.928 -15% -99.309 -12% -109.626 -13%
AMMORTAMENTI IMM.NI IMMATERIALI 259 0% 259 0% 259 0% 259 0% 259 0%
AMMORTAMENTI IMM.NI MATERIALI 3.010 0% 2.771 0% 2.188 0% 2.656 0% 2.656 0%
TOTALE AMMORTAMENTI 3.269 0% 3.030 0% 2.447 0% 2.915 0% 2.915 0%
TOTALE COSTI OPERATIVI 290.852 33% 271.961 32% 269.519 34% 277.444 33% 277.444 33%
RISULTATO OPERATIVO -113.130 -13% -76.169 -9% -117.375 -15% -102.224 -12% -112.541 -14%
PROVENTI E ONERI FINANZIARI -3.149 0% -5.151 -1% -12.037 -2% -6.779 -1% 0 0%
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 6.945 1% -1.385 0% -13.919 -2% -2.786 0% 0 0%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE -109.334 -12% -82.705 -10% -143.331 -18% -111.789 -13% -112.541 -14%
IMPOSTE 5.522 1% 6.283 1% 5.124 1% 5.643 1% 0 0%
UTILE D'ESERCIZIO -114.856 -13% -88.988 -11% -148.455 -19% -117.432 -14% -112.541 -14%

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO

1 - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO A COSTO DEL VENDUTO
SITUAZIONI CONTABILI FARMACIA 2012 - 2014



2012 2013 2013/2012 2014 2014/2013 2014/2012

RICAVI DA CESSIONI E SERVIZI 868.082 826.885 -5% 780.477 -6% -10%
di cui ricavi da SSN 319.617 287.436 -10% 268.138 -7% -16%

RICAVI DA CESSIONI INTERNE 15.185 5.893 -61% 9.872 68% -35%
RICAVI DIVERSI 7.505 4.975 -34% 2.132 -57% -72%
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 890.772 837.753 -6% 792.481 -5% -11%
MERCI C/ACQUISTI 711.799 619.000 -13% 611.802 -1% -14%

VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MERCI 1.251 22.961 1735% 28.535 24% 2181%
COSTO DEL VENDUTO 713.050 641.961 -10% 640.337 0% -10%
MARGINE COMPLESSIVO SULLE VENDITE 177.722 195.792 10% 152.144 -22% -14%

COSTI PER SERVIZI 58.034 70.609 22% 85.583 21% 47%

di cui costi per il personale 40.048 52.463 31% 64.365 23% 61%

COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI 35.745 33.475 -6% 33.561 0% -6%
ONERI DIVERSI DI GESTIONE 2.786 1.914 -31% 1.575 -18% -43%
TOTALE COSTI ESTERNI 96.565 105.998 10% 120.719 14% 25%
VALORE AGGIUNTO 81.157 89.794 11% 31.425 -65% -61%
COSTI PER IL PERSONALE 191.018 162.933 -15% 146.353 -10% -23%
di cui contabile + magazziniere 62.977 64.008 2% 68.059 6% 8%

di cui indennità tirocinanti 600 1.800 200% 0 -100% -100%

MARGINE OPERATIVO LORDO -109.861 -73.139 -33% -114.928 57% 5%
AMMORTAMENTI IMM.NI IMMATERIALI 259 259 0% 259 0% 0%
AMMORTAMENTI IMM.NI MATERIALI 3.010 2.771 -8% 2.188 -21% -27%
TOTALE AMMORTAMENTI 3.269 3.030 -7% 2.447 -19% -25%
TOTALE COSTI OPERATIVI 290.852 271.961 -6% 269.519 -1% -7%

RISULTATO OPERATIVO -113.130 -76.169 -33% -117.375 54% 4%

PROVENTI E ONERI FINANZIARI -3.149 -5.151 64% -12.037 134% 282%

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 6.945 -1.385 -120% -13.919 905% -300%

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE -109.334 -82.705 -24% -143.331 73% 31%

IMPOSTE 5.522 6.283 14% 5.124 -18% -7%
UTILE D'ESERCIZIO -114.856 -88.988 -23% -148.455 67% 29%

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO

2 - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO: VARIAZIONI ANNUALI
SITUAZIONI CONTABILI FARMACIA 2012 - 2014



2012 2013 2014

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 517 258 0

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.134 4.508 4.921

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 6.000 6.000 6.000

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 13.651 10.766 10.921

RIMANENZE 137.399 114.438 85.903

CREDITI A BREVE TERMINE 46.524 24.709 31.950

DISPONIBILITA' LIQUIDE 57.586 66.018 50.868

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 241.509 205.165 168.721

RISCONTI ATTIVI 1.414 1.414 1.415

TOTALE ATTIVITA' 256.574 217.345 181.057

AZIENDA SPECIALE C/APPORTI A PAREGGIO 286.483 329.348 261.755

di cui per Perdita dell'esercizio 114.856 88.988 148.455

TOTALE A PAREGGIO 543.057 546.693 442.812

PASSIVITA'

FONDI PER RISCHI ED ONERI 1.796 1.796 1.796

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 43.638 49.962 57.406

DEBITI A BREVE TERMINE 478.530 478.326 367.229

RATEI PASSIVI 19.093 16.609 16.381

TOTALE PASSIVITA' 543.057 546.693 442.812

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO

3 - STATO PATRIMONIALE

SITUAZIONI CONTABILI FARMACIA 2012 - 2014



ALLEGATO 12 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO 
DEI BENI AMMORTIZZABILI 
AL 31/12/2012, 2013 E 2014 



DESCRIZIONE COSTO STORICO AMMORTAMETO DELL'ES. FONDO AMM. VALORE RES.

SOFTWARE 1.687,00 259,00 1.170,00 517,00
IMPIANTI SPECIFICI 3.467,00 324,00 3.088,00 379,00
APPARECCHIAT. MEDICHE 750,00 112,00 506,00 244,00
ATTREZZ. VARIE E COMM. 5.878,00 335,00 4.749,00 1.129,00
ATTREZZ. VARIE E MINUTE 1.308,00 50,00 1.249,00 59,00
MOBILI ED ARREDI 1.563,00 163,00 1.496,00 67,00
MACCH. ORD. D'UFF. 3.719,00 446,00 2.639,00 1.080,00
MACCHINE ELETTRONICHE 15.603,00 1.580,00 11.427,00 4.176,00

TOTALE GENERALE 33.975,00 3.269,00 26.324,00 7.651,00

DESCRIZIONE COSTO STORICO AMMORTAMETO DELL'ES. FONDO AMM. VALORE RES.

SOFTWARE 1.687,00 259,00 1.429,00 258,00
IMPIANTI SPECIFICI 3.467,00 207,00 3.295,00 172,00
APPARECCHIAT. MEDICHE 750,00 113,00 619,00 131,00
ATTREZZ. VARIE E COMM. 5.878,00 335,00 5.084,00 794,00
ATTREZZ. VARIE E MINUTE 1.308,00 50,00 1.300,00 8,00
MOBILI ED ARREDI 1.563,00 60,00 1.556,00 7,00
MACCH. ORD. D'UFF. 3.719,00 397,00 3.036,00 683,00
MACCHINE ELETTRONICHE 15.750,00 1.610,00 13.037,00 2.713,00

TOTALE GENERALE 34.122,00 3.031,00 29.356,00 4.766,00

DESCRIZIONE COSTO STORICO AMMORTAMETO DELL'ES. FONDO AMM. VALORE RES.

SOFTWARE 1.687,00 259,00 1.687,00 0,00
IMPIANTI GENERICI 2.600,00 195,00 195,00 2.405,00
IMPIANTI SPECIFICI 3.467,00 173,00 3.467,00 0,00
APPARECCHIAT. MEDICHE 750,00 113,00 732,00 18,00
ATTREZZ. VARIE E COMM. 5.878,00 335,00 5.418,00 460,00
ATTREZZ. VARIE E MINUTE 1.308,00 8,00 1.308,00 0,00
MOBILI ED ARREDI 1.563,00 8,00 1.563,00 0,00
MACCH. ORD. D'UFF. 3.719,00 141,00 3.177,00 542,00
MACCHINE ELETTRONICHE 15.750,00 1.217,00 14.254,00 1.496,00

TOTALE GENERALE 36.722,00 2.449,00 31.801,00 4.921,00

RIEPILOGO CESPITI FARMACIA

AL 31/12/2012

AL 31/12/2013

AL 31/12/2014



ALLEGATO 13 

PROSPETTO DI DETTAGLIO DEL COSTO DEL LAVORO 
PER FUNZIONE/LIVELLO 

PER GLI ESERCIZI 2012, 2013 E 2014 



ANNO QUALIFICA LIVELLO

CONTABILE LIVELLO 2 34.730,40

DIRETTORE LIVELLO 1 S 49.614,85

FARMACISTA LIVELLO 1 44.590,11

MAGAZZINIERE LIVELLO 4 28.246,13

FARMACISTA LIVELLO 1 33.236,73

CONTABILE LIVELLO 2 36.676,99

DIRETTORE LIVELLO 1 S 44.875,43

FARMACISTA LIVELLO 1 45.378,32

MAGAZZINIERE LIVELLO 4 27.330,56

FARMACISTA LIVELLO 1 6.871,31

CONTABILE LIVELLO 2 37.314,69

DIRETTORE LIVELLO 1 S 32.661,84

FARMACISTA LIVELLO 1 45.631,75

MAGAZZINIERE LIVELLO 4 30.744,74

146.353,02

161.132,61

190.418,22

2013

2012

2014

COSTO TOTALE

COSTO DEL PERSONALE DIPENDENTE



ALLEGATO 14 

MANODOPERA FUNZIONALMENTE NECESSARIA 
(ADDETTI ALLE VENDITE) 



VOCE DI COSTO LIVELLO 1 LIVELLO 1S

COMPENSO LORDO MENSILE 1.889,97     2.125,40       

N. MENSILITA' 14               14                 

COMPENSO LORDO ANNUO 26.459,58    29.755,60     

FERIE 26 GG. 1.889,97      2.125,40       

PERMESSI 40 ORE 436,80         491,20          

EX FESTIVITA' 32 ORE 349,44         392,96          

TFR 2.158,21      2.427,05       

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI C/AZIENDA 30,98% 9.026,27      10.150,65     

CONTRIBUTI ASSICURATIVI 1,20% 349,63         393,18          

TOTALE 40.669,90    45.736,04     

12 MESI X 173 ORE/MESE = ORE/ANNO 2.076   

COSTO TOTALE ORARIO LAV. ORDINARIO 19,59          22,03            

FARMACIA COMUNALE DI MONTESILVANO

1 - COSTO CONTRATTUALE DEL PERSONALE DIPENDENTE

MANODOPERA FUNZIONALMENTE NECESSARIA

CONTRATTO FEDERFARMA



Dip.1 Dip.2 Dip.1 Dip.2 Dip.1 Dip.2 Dip.1 Dip.2 Dip.1 Dip.2 Dip.1 Dip.2 Dip.1 Dip.2
F F
F F
F F
F F
F F
F F
F F
F F

O O O O O O F
O O O O O O F
O O O O O O F
O O O O O O F
N1 N1 N1 N1 N1 N1 NF1
N1 N1 N1 N1 N1 N1 NF1
N1 N1 N1 N1 N1 N1 NF1
N1 N1 N1 N1 N1 N1 NF1
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2
N2 N2 N2 N2 N2 N2 NF2

Costo base % c. base Costo orario Ore Costo totale
O Lavoro ordinario 24
N1 Notturno a battenti aperti 24
N2 Notturno a battenti chiusi 48
F Festivo 20
NF1 Notturno festivo a battenti aperti 4
NF2 Notturno festivo a battenti chiusi 8

Costo del lavoro ore eccedenti il normale orario di apertura: singolo turno 128

N. turni annui: 1 turno ogni 70 gg. = 365/70 5,21
Ore annue eccedenti per turni (128*5,21)
Costo annuo ore eccedenti il normale orario di apertura (liv. 1)

A Ore settimanali di apertura escluse ore aggiuntive per turni
B Ore annue di apertura
C N. dipendenti 2      
D Minimo dipendenti presenti 2      
E Fabbisogno orario annuo

F Ore mensili contrattuali
G Ore annue contrattuali erogate

H Fabbisogno orario aggiuntivo
I Costo orario Livello 1
J Costo del fabbisogno orario aggiuntivo

TOT. COSTO DEL LAV. AGGIUNTIVO FUNZIONALMENTE NECESSARIO

22

23

24

113,00%

100,00%
116,00%
120,00%

666,88

19,59          
22,72          
23,51          
22,14          

15

16

17

18

19

20

21

3.144,68     

19,59          

11

12

13

14

7

8

9

10

3

5

4

6

16.383,78              

16.456,03              

32.839,81        

4.992          

48               
2C - COSTO AGG. ORE ORDINARIE ECCEDENTI L'ORARIO CONTRATTUALE

G*H

B*D

19,59          

A*52

C*F*12
E-G(se E>G)

2.496          

173             

840             
4.152          

442,80        
181,80        
376,16        

ORE

19,59          
19,59          
19,59          

L

1

2

19,59          
19,59          

2B - COSTO ORE ECCEDENTI IL NORMALE ORARIO DI APERTURA

470,16        
545,28        

45,45          
47,02          

232,00%
240,00%

1.128,48     

S D

FARMACIA COMUNALE DI MONTESILVANO

2 - COSTO DEL LAVORO AGGIUNTIVO FUNZIONALMENTE NECESSARIO

2A - ORE ECCEDENTI IL NORMALE ORARIO DI APERTURA

MANODOPERA FUNZIONALMENTE NECESSARIA

M M G V



ALLEGATO 15 

CONTO ECONOMICO NORMALIZZATO 



MEDIA 

RETTIFICATA

C.E. 

NORMALIZZATO

RICAVI DA CESSIONI E SERVIZI 825.148 825.148

di cui ricavi da SSN 291.730 291.730

RICAVI DA CESSIONI INTERNE 0 0

RICAVI DIVERSI 4.871 4.871

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 830.019 0 0 830.019

MERCI C/ACQUISTI 647.534 647.534

VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MERCI 17.582 17.582

COSTO DEL VENDUTO 665.116 0 0 665.116

MARGINE COMPLESSIVO SULLE VENDITE 164.903 0 0 164.903

COSTI PER SERVIZI 71.409 -52.292 0 19.117

di cui costi per il personale 52.292 -52.292 0 0

COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI 34.260 -34.260 33.561 33.561

ONERI DIVERSI DI GESTIONE 2.092 2.092

TOTALE COSTI ESTERNI 107.761 -86.552 33.561 54.770

VALORE AGGIUNTO 57.142 86.552 -33.561 110.133

COSTI PER IL PERSONALE 166.768 -101.753 119.246 184.261

di cui contabile + magazziniere 65.015 0 0 65.015

di cui indennità tirocinanti 800 -800 0 0

MARGINE OPERATIVO LORDO -109.626 188.305 -152.807 -74.128

AMMORTAMENTI IMM.NI IMMATERIALI 259 -259 0

AMMORTAMENTI IMM.NI MATERIALI 2.656 -2.656 2.188 2.188

TOTALE AMMORTAMENTI 2.915 -2.915 2.188 2.188

TOTALE COSTI OPERATIVI 277.444 -191.220 154.995 241.219

RISULTATO OPERATIVO -112.541 191.220 -154.995 -76.316

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO

CONTO ECONOMICO NORMALIZZATO

VARIAZIONI



ALLEGATO 16 

RENDISTATO 01/06/2015 



Rendistato anno 2015

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

Indice generale 1,329 1,151 0,900 0,937 1,256

                                         Rendistato per fasce di vita residua

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

  1 anno -- 1 anno e 6 mesi: 0,300 0,228 0,121 0,054 0,045

  1 anno e 7 mesi -- 2 anni e 6 mesi: 0,431 0,325 0,203 0,145 0,159

  2 anni e 7 mesi -- 3 anni e 6 mesi: 0,574 0,453 0,300 0,278 0,348

  3 anni e 7 mesi -- 4 anni e 6 mesi: 0,719 0,611 0,433 0,431 0,569

  4 anni e 7 mesi -- 6 anni e 6 mesi: 0,962 0,899 0,705 0,736 0,985

  6 anni e 7 mesi -- 8 anni e 6 mesi: 1,345 1,268 1,009 1,066 1,475

  8 anni e 7 mesi -- 12 anni e 6 mesi: 1,711 1,572 1,272 1,334 1,908

 12 anni e 7 mesi -- 20 anni e 6 mesi: 2,408 2,086 1,698 1,779 2,392

 20 anni e 7 mesi e oltre: 2,925 2,523 2,106 2,199 2,827

                                              Rendimento medio dei BOT

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

Indice RendiBot 0,116 0,095 0,059 0,001 0,002


